
 

D.D.G. n.                    /S.02/DRPC Sicilia del
Oggetto:  Servizio da remoto all’utilizzo dei sistemi informativi istituiti dal Dipartimento Reg.le Tecnico SITAS e

procurement – Assistenza i 1° e 2° livello e affiancamento operativo da remoto per S.A .e O.E., all’utilizzo 

della Piattaforma SITAS e n. 1 incontro da remoto per formazione utenti della S.A.

Liquidazione fattura 37/2021 emessa da 

Visto lo Statuto della Regione siciliana;

Vista la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione   

siciliana” e ss.mm.ii.;

Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’

Regione siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70;

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 

funzionalità dell’azione amministrativi”

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio” e in particolare l’art.57;

Visto l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 

disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigent

relativi a lavori, servizi e forniture”;

Vista la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale su

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016;

Vista la L. 55 del 14/06/2019 “

50/2016; 

Vista la Circolare dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

153192/DRT del 20/07/2017 con la quale individua l’applicazione del minor prezzo per 

lavori d’importo tra 

Vista il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento 

recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione».

Vista l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere

protezione civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”;

1 

/DRPC Sicilia del ………………. 
ervizio da remoto all’utilizzo dei sistemi informativi istituiti dal Dipartimento Reg.le Tecnico SITAS e

Assistenza i 1° e 2° livello e affiancamento operativo da remoto per S.A .e O.E., all’utilizzo 

della Piattaforma SITAS e n. 1 incontro da remoto per formazione utenti della S.A.

ra 37/2021 emessa da Trinakria Servizi scrl. 

lo Statuto della Regione siciliana; 

la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione   

siciliana” e ss.mm.ii.; 

il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’

Regione siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 

il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativi” 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio” e in particolare l’art.57; 

l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale su

pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

il D.Lgs. 56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

la L. 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

Circolare dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico, n. 

153192/DRT del 20/07/2017 con la quale individua l’applicazione del minor prezzo per 

lavori d’importo tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00 con l’esclusione automatica;

il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento 

recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

mma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere

civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”;

ervizio da remoto all’utilizzo dei sistemi informativi istituiti dal Dipartimento Reg.le Tecnico SITAS e-

Assistenza i 1° e 2° livello e affiancamento operativo da remoto per S.A .e O.E., all’utilizzo 

della Piattaforma SITAS e n. 1 incontro da remoto per formazione utenti della S.A. CIG Z8C32101AC                

la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione   

il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

“Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi 

l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

e in materia di contratti pubblici 

la L.R. n° 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 

cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

Dipartimento Reg.le Tecnico, n. 

153192/DRT del 20/07/2017 con la quale individua l’applicazione del minor prezzo per 

€ 150.000,00 ed € 1.000.000,00 con l’esclusione automatica; 

il D.M. 49 del 07/03/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento 

recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del 

In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale 

dell’Ufficio gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di 

civile, anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
620

girolamo.galizzi
Font monospazio
25.11.2021



2 

 

Vista la circolare del DRT 189161 del 26/09/2019 con la quale si dispone di applicare la L.R. 

13/2019 a decorrere dal 30/09/2019; 

Visto il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in 

esecuzione della Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 Giugno 2020, ha conferito 

all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione 

Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove 

indicazioni esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 

33. Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 

07/02/2013”;  

Vista  la L. R. n. 9 del 15/04/2021 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – 

Legge di stabilità regionale ed in particolare l’art. 9 della stessa Legge recante … 

snellimento dei controlli della Ragioneria Centrale; 

Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

Vista  la L. R. n. 10 del 15/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021/2023 pubblicata sulla G.U.R.S. il 21.04.2021; 

Vista la Delibera di Giunta n. 168 del 21/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori; 

Vista la Circolare n. 10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le 

Ragionerie Centrali; 

Vista la Circolare n. 19 del 11.7.2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale 

della Regione con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei 

saldi di finanza pubblica previsti dall’articolo 1, comma 710 della L. 28.12.2015, n. 208, 

adottati dalla Regione siciliana a seguito dell’Accordo con lo Stato stipulato in data 

20.6.2016;  

Considerato  che il Dipartimento Regionale della Protezione Civile è obbligato, ai sensi dell’art. 58 del 

D.Lgs. 50/2016, a gestire tutte le gare superiori ad e 5.000,00 tramite Piattaforma 

Telematica; 

Considerato che il DRPC Sicilia intende avvalersi della Piattaforma SITAS e-procurement gestita dal 

Dipartimento regionale Tecnico Sicilia; 

Considerato che Società Trinakria Servizi scrl con sede in Palermo – Via Principe di Paternò n. 137 

P.IVA 05514220820 è tra le ditte incaricate dal Dipartimento Regionale Tecnico della 

Regione Sicilia; 

Vista la nota prot. 71405 del 29/12/2020 con la quale è stata espressa al Dipartimento regionale 

Tecnico la volontà di usufruire dei servizi della piattaforma e-procurement al fine di gestire 

le gare di competenza del DRPC Sicilia per il 2020; 

Visto il D.D.G. n. 115 del 23/04/2021 con la quale si dispone l’impegno della somma di € 4.270,00 

a valere sul capitolo 116523, nonché si autorizza il servizio 2 Gare e Contratti del DRPC 

Sicilia a procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 

dell’1/09/2020 alla ditta Trinakria servizi scrl con sede in Palermo – Via Principe di Paternò 

n. 137 P.IVA 05514220820  per l’importo di € 3.500,00 oltre IVA per la durata di mesi sei, 

prorogabili per ulteriori mesi 6; 

Visto il contratto di affidamento reg. 028 del 01/09/2021 stipulato con la ditta Trinakria servizi scrl 

con sede in Palermo – Via Principe di Paternò n. 137 P.IVA 05514220820 per il servizio da 

remoto all’utilizzo dei sistemi informativi istituiti dal Dipartimento Reg.le Tecnico SITAS e-

procurement – Assistenza i 1° e 2° livello e affiancamento operativo da remoto per S.A .e 

O.E., all’utilizzo della Piattaforma SITAS e n. 1 incontro da remoto per formazione utenti 

della S.A., per la durata di mesi sei per l’importo di € 3.500,00 oltre IVA, rinnovabile per 

ulteriori mesi 6; 



3 

 

Vista la fattura n. 37/2021 del 07/10/2021 emessa dalla società Trinakria Servizi scrl per l’importo 

di € 2.135,00 di cui € 1.750,00 per imponibile ed € 385,00 per IVA soggetta a split payment, 

pari al 50% dell’importo contrattuale in ottemperanza all’art. 4 del contratto; 

Vista l’iscrizione alla camera di commercio; 

Vista la richiesta di comunicazione antimafia prot. PR_PAUTG_Ingresso_0153349_20211022 per 

la ditta Trinakria servizi scrl; 

Visto il DURC INPS_27669678 del 10/09/2021 dalla quale si evince che la società Trinakria scarl 

è in regola con gli adempimenti contributivi; 

Viste le dichiarazioni resa dalla società Trinakria Servizi scarl sui dei flussi finanziari ai sensi della 

L. 136/2010 e l’insussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 

all’art.67 del d.lgs. 159/2011assunte al prot. 56224 del 26/10/2021; 

Vista la determina del RUP n.556 del 27.10.2021 con la quale si liquida la fattura n. 37/2021 del 

07/10/2021 emessa dalla società Trinakria Servizi scarl per l’importo di € 2.135,00 

Ritenuto di dover liquidare ai sensi dell’art. 92 del D.lgs. 159/2011, la 37/2021 del 07/10/2021 emessa 

dalla società Trinakria Servizi scrl per l’importo di € 2.135,00 di cui € 1.750,00 per 

imponibile ed € 385,00 per IVA  

Accertata la disponibilità sull’impegno n. 2/2021 di cui al capitolo 116523 assunto con D.D.G. 115 del 

23/04/2021; 

Accertata la regolarità degli atti; 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni espresse in premessa, si liquida la somma di € 2.135,00 a ristoro della 

fattura n. 37/2021 del 07/10/2021 emessa dalla società Trinakria Servizi scarl., in acconto al  

servizio da remoto all’utilizzo dei sistemi informativi istituiti dal Dipartimento Reg.le 

Tecnico SITAS e-procurement – Assistenza i 1° e 2° livello e affiancamento operativo da 

remoto per S.A .e O.E., all’utilizzo della Piattaforma SITAS e n. 1 incontro da remoto per 

formazione utenti della S.A., per la durata di mesi sei, a valere sul Capitolo 116523 

(U.1.03.02.99.999) “SPESE DI PRIMA ASSISTENZA E PER PRONTO INTERVENTO IN 

OCCASIONE DI PUBBLICHE CALAMITA' O PER LA DIFESA DELLA SALUTE O 

PER L'INCOLUMITA' PUBBLICA E PER L'ACQUISIZIONE DI MEZZI E SERVIZI 

DIRETTI A FRONTEGGIARE I DANNI CONSEGUENTI AGLI STATI DI 

EMERGENZA IN SICILIA” - del bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 4 – per 

l’esercizio finanziario corrente, sull'impegno n. 2/2021 assunto con D.D.G. n. 115 del 

23/04/2021. 

Art. 2 La somma di cui al precedente articolo viene erogata mediante emissione di Mandati di 

pagamento, così come di seguito distinti: 

- la somma € 1.750,00 relativa alla Fattura n. 37/2021 del 07/10/2021 a favore del Trinakria 

Servizi scrl., P.IVA 05514220820, da accreditarsi sul conto corrente bancario avente codice 

IBAN indicato nella dichiarazione di tracciabilità finanziaria; 

- la somma € 385,00 per il pagamento dell’IVA, relativa alla Fattura n. 37/2021 del 

07/10/2021 emessa dal Trinakria Servizi scrl., in favore della Regione Siciliana coordinate 

bancarie IT 34 E 02008 04625 000103623296, in conformità alle istruzioni operative fornite 

dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015. 

Art. 3  Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L. r. n° 21/2014 cosi come 

modificato con l’art. 98, comma 6, della L. R. n. 9 del 15/05/2015, pena la nullità dell’atto.  

Art. 4 il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 

         Il Dirigente del Servizio S.02 

             Arch. Antonino Terrana  

 

                                                                                                                      Il Dirigente Generale 

                                                                                                                      Ing. Salvatore Cocina 


		2021-10-27T14:27:48+0200
	ANTONINO TERRANA


		2021-11-24T15:19:01+0000
	SALVATORE COCINA




